
DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ

Warszawa, dnia 13 maja 2013 r.

Poz. 558

ROZPORZĄDZENIE
RADY MINISTRÓW

z dnia 9 kwietnia 2013 r.

zmieniające rozporządzenie w sprawie wprowadzenia „Krajowego programu zwalczania niektórych serotypów 
Salmonella w stadach niosek gatunku kura (Gallus gallus)” na lata 2012 i 2013

Na podstawie art. 57 ust. 7 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaź-
nych zwierząt (Dz. U. z 2008 r. Nr 213, poz. 1342, z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 23 kwietnia 2012 r. w sprawie wprowadzenia „Krajowego programu 
zwalczania niektórych serotypów Salmonella w stadach niosek gatunku kura (Gallus gallus)” na lata 2012 i 2013 (Dz. U. 
poz. 517) w załączniku wprowadza się następujące zmiany:

1)	 w części A:

a)	 ust. 1.1 otrzymuje brzmienie:

„1.1. Występowanie serotypów Salmonella na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej
Od dnia 1 października 2004 r. do dnia 30 września 2005 r. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przepro-

wadzono badania laboratoryjne podstawowe dotyczące występowania pałeczek Salmonella w stadach niosek ga-
tunku kura (Gallus gallus) zgodnie z decyzją Komisji 2004/665/WE z dnia 22 września 2004 r. dotyczącą badań 
podstawowych nad występowaniem bakterii Salmonella w stadach niosek gatunku Gallus gallus (Dz. Urz. UE 
L 303 z 30.09.2004, str. 30). Do badania pobrano próbki w 440 stadach niosek gatunku kura (Gallus gallus) utrzy-
mywanych w 355 gospodarstwach.

Pałeczki Salmonella wykryto w 1565 badanych próbkach, co stanowi 51% przebadanych próbek. Próbki kurzu 
były częściej zakażone niż próbki kału i próbki okładzin na obuwie, co wskazuje na skażenie środowiska obiektu, 
w  którym są utrzymywane kury nioski, zwanego dalej „kurnikiem”. Wysoki odsetek gospodarstw zakażonych 
uzasadniał wdrożenie programu.

Na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej krajowe programy zwalczania niektórych serotypów Salmonella 
w stadach niosek gatunku kura (Gallus gallus) są realizowane od 2008 r. Procentowy udział stad niosek gatunku 
kura (Gallus gallus) z wynikiem dodatnim w odniesieniu do stad zbadanych przedstawia rys. 1.

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2010 r. Nr 47, poz. 278, Nr 60, poz. 372 i Nr 78, poz. 513.



Dziennik Ustaw	 – 2 – 	 Poz. 558

﻿

Rys. 1. Procentowy udział stad niosek gatunku kura (Gallus gallus) zakażonych serotypami Salmonella objętymi pro-
gramem w Rzeczypospolitej Polskiej w latach 2008–2011 (Źródło: Inspekcja Weterynaryjna)”,

b)	 ust. 1.4 otrzymuje brzmienie:

„1.4. �Metody stosowane do wykrywania serotypów Salmonella w  stadach niosek gatunku kura (Gallus 
gallus)

Metody stosowane do wykrywania serotypów Salmonella w stadach niosek gatunku kura (Gallus gallus) są 
określone w ust. 3.2–3.4 załącznika do rozporządzenia nr 517/2011.

Do wykrywania serotypów Salmonella objętych programem jest stosowana metoda zalecana przez Wspólno-
towe Laboratorium Referencyjne w Bilthoven w Holandii. Metoda ta została opisana w załączniku D do normy 
PN-EN ISO 6579:2003/A1:2007 Mikrobiologia żywności i pasz – Horyzontalna metoda wykrywania Salmonella 
spp. (załącznik D: Wykrywanie Salmonella w kale zwierząt i próbkach środowiskowych z etapu produkcji pier-
wotnej), w której do selektywnego namnażania stosuje się półpłynną pożywkę MSRV. 

Serotypowaniu podlega przynajmniej jeden izolat z każdej dodatniej próbki zgodnie ze schematem Kaufman-
na-White’a-Le Minora.”,

c)	 ust. 1.6.2 i 1.6.3 otrzymują brzmienie:

„1.6.2. W przypadku wykrycia serotypu Salmonella objętego programem lub efektu hamującego wzrost bakterii 
w próbkach pobranych w ramach rutynowego pobierania próbek przez powiatowego lekarza weterynarii w stadzie 
niosek gatunku kura (Gallus gallus) zgodnie z pkt 2.1 lit. a załącznika do rozporządzenia nr 517/2011 powiatowy 
lekarz weterynarii, w drodze decyzji administracyjnej, nakazuje podjęcie działań określonych w ust. 1.6.1.4 lub, 
w oparciu o analizę ryzyka, może odstąpić od stosowania ww. środków w przypadku uzyskania dodatniego wyni-
ku badań laboratoryjnych próbek kurzu pobranych przez powiatowego lekarza weterynarii w kierunku serotypów 
Salmonella objętych programem (innych niż szczepy szczepionkowe) oraz ujemnego wyniku badań laboratoryj-
nych próbek kału lub próbek okładzin na obuwie pobranych przez powiatowego lekarza weterynarii. 

W takim przypadku powiatowy lekarz weterynarii przeprowadza dodatkowe pobranie próbek w sposób okreś- 
lony w części D ust. 4 lit. b załącznika II do rozporządzenia nr 2160/2003. Do dnia uzyskania wyniku badań stosu-
je się środki określone w ust. 1.6.1.2 pkt 4 i 5. 

W przypadku uzyskania dodatniego wyniku badań próbek pobranych przez powiatowego lekarza weterynarii 
zgodnie z  częścią D ust.  4 lit.  b załącznika II do rozporządzenia nr  2160/2003 stosuje się środki określone 
w ust. 1.6.1.4 oraz 1.6.2.

1.6.3. Przy przemieszczaniu zakażonego drobiu do rzeźni w świadectwie zdrowia należy zaznaczyć fakt pochodze-
nia drobiu ze stada, w którym wykryto serotyp Salmonella objęty programem.

– 2 – 

Na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej krajowe programy zwalczania niektórych 

serotypów Salmonella w stadach niosek gatunku kura (Gallus gallus) są 

realizowane od 2008 r. Procentowy udział stad niosek gatunku kura (Gallus gallus) 

z wynikiem dodatnim w odniesieniu do stad zbadanych przedstawia rys. 1. 

Rys. 1. Procentowy udział stad niosek gatunku kura (Gallus gallus) zakażonych serotypami 

Salmonella objętymi programem w Rzeczypospolitej Polskiej w latach 2008–2011 

 
Źródło: Inspekcja Weterynaryjna.”, 

b) ust. 1.4 otrzymuje brzmienie: 

„1.4. Metody stosowane do wykrywania serotypów Salmonella w stadach 

niosek gatunku kura (Gallus gallus) 

Metody stosowane do wykrywania serotypów Salmonella w stadach niosek 

gatunku kura (Gallus gallus) są określone w ust. 3.2–3.4 załącznika do 

rozporządzenia nr 517/2011. 

Do wykrywania serotypów Salmonella objętych programem jest stosowana metoda 

zalecana przez Wspólnotowe Laboratorium Referencyjne w Bilthoven w Holandii. 

Metoda ta została opisana w załączniku D do normy PN-EN ISO 

6579:2003/A1:2007 Mikrobiologia żywności i pasz – Horyzontalna metoda 

wykrywania Salmonella spp. (załącznik D: Wykrywanie Salmonella w kale 

zwierząt i próbkach środowiskowych z etapu produkcji pierwotnej), w której do 

selektywnego namnażania stosuje się półpłynną pożywkę MSRV.  

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

5,00%

6,00%

7,00%

8,00%

9,00%

10,00%

2008 2009 2010 2011

stada wszystkie

stada dorosłe



Dziennik Ustaw	 – 3 – 	 Poz. 558

﻿

Wzór świadectwa zdrowia jest określony w sekcji IV rozdziale X części A załącznika I do rozporządzenia 
(WE) nr 854/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 29 kwietnia 2004 r. ustanawiającego szczególne prze-
pisy dotyczące organizacji urzędowych kontroli w odniesieniu do produktów pochodzenia zwierzęcego przezna-
czonych do spożycia przez ludzi (Dz. Urz. UE L 139 z 30.04.2004, str. 206, z późn. zm.; Dz. Urz. UE Polskie 
wydanie specjalne, rozdz. 3, t. 45, str. 75, z późn. zm.).

Badanie przedubojowe jest przeprowadzane zgodnie z sekcją I rozdziałem II częścią B załącznika I oraz sek-
cją IV rozdziałem V częścią A załącznika I do ww. rozporządzenia. Postępowanie w trakcie uboju określa sekcja II 
rozdział III pkt 7 załącznika I do ww. rozporządzenia. Ocena mięsa oraz sposób postępowania z mięsem pozyska-
nym z niosek gatunku kura (Gallus gallus), u których w próbkach pobranych przez powiatowego lekarza wetery-
narii stwierdzono serotyp Salmonella objęty programem, zostały określone w sekcji II rozdziale V załącznika I do 
ww. rozporządzenia oraz w pkt 1 i 3 części E załącznika II do rozporządzenia (WE) nr 2160/2003.”,

d)	 ust. 1.6.7 otrzymuje brzmienie:

„1.6.7. Zasady stosowania środków zwalczających drobnoustroje, przeprowadzania szczepień oraz przyznawania 
odstępstw od obowiązku szczepień są określone w rozporządzeniu Komisji (WE) nr 1177/2006 z dnia 1 sierpnia 
2006 r. w sprawie wykonania rozporządzenia (WE) nr 2160/2003 Parlamentu Europejskiego i Rady w odniesieniu 
do wymogów dotyczących stosowania szczególnych metod kontroli w ramach krajowych programów zwalczania 
salmonelli u drobiu (Dz. Urz. UE L 212 z 02.08.2006, str. 3). Zakaz stosowania środków zwalczających drobno-
ustroje odnosi się do serotypów Salmonella objętych programem, z wyjątkiem przypadków wskazanych w art. 2 
ust. 2 ww. rozporządzenia. Począwszy od 2008 r., przeprowadza się szczepienia stad niosek przeciwko Salmonella 
Enteritidis zgodnie z art. 3 ust. 3 ww. rozporządzenia.”,

e)	 ust. 1.7 otrzymuje brzmienie: 

„1.7. �Ustawodawstwo krajowe odnoszące się do wdrażania programu, w tym przepisy krajowe dotyczące 
działalności określonej w programie: 

1)	� ustawa z dnia 4 września 1997 r. o działach administracji rządowej (Dz. U. z 2007 r. Nr 65, poz. 437, 
z późn. zm.);

2)	� ustawa z dnia 6 września 2001 r. – Prawo farmaceutyczne (Dz. U. z 2008 r. Nr 45, poz. 271, z późn. 
zm.); 

3)	� ustawa z dnia 27 sierpnia 2003 r. o weterynaryjnej kontroli granicznej (Dz. U. Nr 165, poz. 1590, z późn. 
zm.); 

4)	� ustawa z dnia 10 grudnia 2003 r. o kontroli weterynaryjnej w handlu (Dz. U. z 2004 r. Nr 16, poz. 145, 
z późn. zm.);

5)	� ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. o Inspekcji Weterynaryjnej (Dz. U. z 2010 r. Nr 112, poz. 744, z późn. 
zm.); 

6)	� ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt 
(Dz. U. z 2008 r. Nr 213, poz. 1342, z późn. zm.);

7)	� ustawa z  dnia 16 grudnia 2005  r. o  produktach pochodzenia zwierzęcego (Dz.  U. z  2006  r. Nr  17, 
poz. 127, z późn. zm.);

8)	� ustawa z dnia 22 lipca 2006 r. o paszach (Dz. U. Nr 144, poz. 1045, z późn. zm.);

9)	� ustawa z dnia 25 sierpnia 2006  r. o bezpieczeństwie żywności i  żywienia (Dz. U. z 2010  r. Nr 136, 
poz. 914, z późn. zm.);

10)	� ustawa z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi 
(Dz. U. Nr 234, poz. 1570, z późn. zm.);

11)	� rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18 września 2003 r. w sprawie szczegółowych 
warunków weterynaryjnych, jakie muszą spełniać gospodarstwa w przypadku, gdy zwierzęta lub środki 
spożywcze pochodzenia zwierzęcego pochodzące z tych gospodarstw są wprowadzane na rynek (Dz. U. 
Nr 168, poz. 1643);

12)	� rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 2 sierpnia 2004 r. w sprawie warunków i wy-
sokości wynagrodzenia za wykonywanie czynności przez lekarzy weterynarii i inne osoby wyznaczone 
przez powiatowego lekarza weterynarii (Dz. U. z 2013 r. poz. 424);



Dziennik Ustaw	 – 4 – 	 Poz. 558

﻿

13)	� rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 16 września 2004 r. w sprawie szczegółowych 
wymagań weterynaryjnych mających zastosowanie do drobiu i  jaj wylęgowych (Dz.  U. Nr  219, 
poz. 2225, z późn. zm.);

14)	� rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 25 kwietnia 2006 r. w sprawie współpracy organów Inspekcji 
Weterynaryjnej, Państwowej Inspekcji Sanitarnej, Państwowej Inspekcji Farmaceutycznej, Inspekcji 
Handlowej, Inspekcji Transportu Drogowego, Inspekcji Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożyw-
czych oraz jednostek samorządu terytorialnego przy zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt, w tym cho-
rób odzwierzęcych (Dz. U. Nr 83, poz. 575);

15)	� rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 15 grudnia 2006 r. w sprawie sposobu ustala-
nia i wysokości opłat za czynności wykonywane przez Inspekcję Weterynaryjną, sposobu i miejsc po-
bierania tych opłat oraz sposobu przekazywania informacji w tym zakresie Komisji Europejskiej (Dz. U. 
z 2013 r. poz. 388);

16)	� rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 29 grudnia 2006 r. w sprawie wymagań wete-
rynaryjnych przy produkcji produktów pochodzenia zwierzęcego przeznaczonych do sprzedaży bezpo-
średniej (Dz. U. z 2007 r. Nr 5, poz. 38); 

17)	� rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 maja 2007 r. w sprawie wykazu laborato-
riów upoważnionych do prowadzenia badań pasz oraz pasz leczniczych w ramach urzędowej kontroli 
(Dz. U. Nr 98, poz. 653, z późn. zm.);

18)	� rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 16 stycznia 2008 r. w sprawie sposobu prowa-
dzenia dokumentacji związanej ze zwalczaniem chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. Nr 17, poz. 107);

19)	� rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 października 2008 r. w sprawie sposobu 
prowadzenia dokumentacji obrotu detalicznego produktami leczniczymi weterynaryjnymi i wzoru tej 
dokumentacji (Dz. U. Nr 200, poz. 1236);

20)	� rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 30 lipca 2009 r. w sprawie rzeczoznawców 
wyznaczonych przez powiatowego lekarza weterynarii do przeprowadzenia szacowania (Dz. U. Nr 142, 
poz. 1161);

21)	� rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 15 lutego 2010 r. w sprawie wymagań i sposo-
bu postępowania przy utrzymywaniu gatunków zwierząt gospodarskich, dla których normy ochrony 
zostały określone w przepisach Unii Europejskiej (Dz. U. Nr 56, poz. 344, z późn. zm.);

22)	� rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 16 września 2010 r. w sprawie sposobu usta-
lania weterynaryjnego numeru identyfikacyjnego (Dz. U. Nr 173, poz. 1178);

23)	� rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 28 września 2010 r. w sprawie rejestru zakła-
dów produkujących produkty pochodzenia zwierzęcego lub wprowadzających na rynek te produkty oraz 
wykazów takich zakładów (Dz. U. Nr 187, poz. 1258);

24)	� rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 29 września 2011 r. w sprawie zakresu i spo-
sobu prowadzenia dokumentacji lekarsko-weterynaryjnej i ewidencji leczenia zwierząt oraz wzorów tej 
dokumentacji i ewidencji (Dz. U. Nr 224, poz. 1347);

25)	� rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18 kwietnia 2012  r. w  sprawie krajowych 
laboratoriów referencyjnych (Dz. U. poz. 480).”,



Dziennik Ustaw	 – 5 – 	 Poz. 558

﻿

Rys. 4. Łączna liczba sztuk niosek gatunku kura (Gallus gallus) w latach 2009–2011 w poszczególnych województwach 
(Źródło: Inspekcja Weterynaryjna)

2.2. Struktura produkcji pasz

Strukturę produkcji pasz w Rzeczypospolitej Polskiej przestawiają tabele 1 i 2.

Produkt 2009 r. 2010 r. 2011 r.

Pasze dla drobiu 4807 5118 5330

Pasze dla świń 1477 1693 1700

Pasze dla bydła 652 767 780

Pasze dla pozostałych zwierząt 
(m.in. dla koni, owiec, kóz, 
ryb, zwierząt futerkowych)

319 328 340

Ogółem 7255 7906 8150

Tab. 1. Wielkość produkcji pasz przemysłowych w latach 2009–2011 (w tys. ton) (Źródło: GUS, IERiGŻ)

– 8 – 

Rys. 4. Łączna liczba sztuk niosek gatunku kura (Gallus gallus) w latach 2009–2011 

w poszczególnych województwach 

 
Źródło: Inspekcja Weterynaryjna. 

2.2. Struktura produkcji pasz 

Strukturę produkcji pasz w Rzeczypospolitej Polskiej przestawiają tabele 1 i 2. 

Tab. 1. Wielkość produkcji pasz przemysłowych w latach 2009–2011(w tys. ton) 

Produkt 

 

2009 r. 2010 r. 2011 r. 

Pasze dla drobiu 4807 5118 5330 

Pasze dla świń 1477 1693 1700 

Pasze dla bydła 652 767 780 

Pasze dla pozo-

stałych zwierząt 

(m.in. dla koni, 

owiec, kóz, ryb, 

zwierząt futerko-

wych) 

319 328 340 

Ogółem 7255 7906 8150 
 
Źródło: GUS, IERiGŻ. 

  

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

2009

2010

2011

– 7 – 

24) rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 29 września 2011 r. 

w sprawie zakresu i sposobu prowadzenia dokumentacji lekarsko- 

-weterynaryjnej i ewidencji leczenia zwierząt oraz wzorów tej dokumentacji 

i ewidencji (Dz. U. Nr 224, poz. 1347); 

25) rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18 kwietnia 2012 r. 

w sprawie krajowych laboratoriów referencyjnych (Dz. U. poz. 480).”, 

f) ust. 2.1 i 2.2 otrzymują brzmienie: 

„2.1. Liczba stad kur niosek oraz liczba niosek gatunku kura (Gallus 

gallus) na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej  

Rys. 3. Łączna liczba stad niosek gatunku kura (Gallus gallus) w latach 2009–2011 

w poszczególnych województwach 

 
Źródło: Inspekcja Weterynaryjna. 

  

0
100
200
300
400
500
600
700

2009

2010

2011

Rys. 3. Łączna liczba stad niosek gatunku kura (Gallus gallus) w latach 2009–2011 w poszczególnych województwach 
(Źródło: Inspekcja Weterynaryjna)

f)	 ust. 2.1 i 2.2 otrzymują brzmienie:
„2.1. �Liczba stad kur niosek oraz liczba niosek gatunku kura (Gallus gallus) na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej 



Dziennik Ustaw	 – 6 – 	 Poz. 558

﻿

Rodzaj paszy 2009 r. 2010 r. 2011 r.

Dla drobiu

Mieszanki pełnoporcjowe 97,3 97,2 97,5

Mieszanki uzupełniające 1,3 1,2 1,0

Premiksy 1,4 1,6 1,5

Ogółem 100,0 100,0 100,0

Dla trzody

Mieszanki pełnoporcjowe 50,3 52,2 67,0

Mieszanki uzupełniające 42,9 41,8 29,0

Premiksy 6,8 6,0 4,0

Ogółem 100,0 100,0 100,0

Dla bydła

Mieszanki pełnoporcjowe 71,1 69,9 72,1

Mieszanki uzupełniające 20,8 22,1 24,6

Premiksy 8,1 8,0 3,3

Ogółem 100,0 100,0 100,0

Tab. 2. Struktura produkcji pasz przemysłowych dla drobiu w latach 2009–2011 (w %) (Źródło: GUS, IERiGŻ)”;

2)	 w części B:

a)	 ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

„2. Dane historyczne dotyczące rozwoju epidemiologicznego salmonellozy odzwierzęcej 

W Rzeczypospolitej Polskiej stada niosek gatunku kura (Gallus gallus) monitorowano w kierunku zakażeń 
pałeczkami Salmonella od lipca 1999 r., zgodnie z instrukcją Głównego Lekarza Weterynarii nr 3/99 dotyczącą 
zwalczania salmonelloz w  stadach towarowych kur, opracowaną na podstawie dyrektywy Rady 92/117/EWG 
z dnia 17 grudnia 1992 r. dotyczącej środków ochrony przed określonymi chorobami odzwierzęcymi i odzwierzę-
cymi czynnikami chorobotwórczymi u zwierząt i w produktach pochodzenia zwierzęcego, w celu zapobieżenia 
zakażeniom i  zatruciom przenoszonym przez żywność (Dz.  Urz. UE L 62 z  15.03.1993, str. 38, z  późn. zm.; 
Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 3, t. 14, str. 40).

W latach 2004 i 2005 przeprowadzono na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, zgodnie z decyzją Komisji 
2004/665/WE z dnia 22 września 2004 r. dotyczącą badań podstawowych nad występowaniem bakterii Salmonella 
w stadach niosek gatunku Gallus gallus (Dz. Urz. UE L 303 z 30.09.2004, str. 30), badania podstawowe w kierun-
ku określenia występowania pałeczek Salmonella w stadach niosek gatunku kura (Gallus gallus). Do badania labo-
ratoryjnego pobrano próbki z 440 stad niosek gatunku kura (Gallus gallus). Na podstawie wyników tych badań, 
przeprowadzonych we wszystkich państwach członkowskich Unii Europejskiej, określono minimalny roczny 
poziom redukcji liczby stad z dodatnim wynikiem badań laboratoryjnych. 

Zgodnie z raportem opublikowanym przez Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności (EFSA) pałeczki 
Salmonella spp. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej stwierdzono w 76,2% badanych stad niosek. Odsetek stad 
zakażonych Salmonella Enteritidis i Salmonella Typhimurium wyniósł odpowiednio 54,6% i 2,1%. 

Realizacja krajowych programów zwalczania niektórych serotypów Salmonella w  stadach niosek gatunku 
kura (Gallus gallus) na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej rozpoczęła się w 2008 r. 

Wyniki realizacji ww. programów przedstawia tabela 3.



Dziennik Ustaw	 – 7 – 	 Poz. 558

﻿

Rok

Liczba stad 
zbadanych (stada 

w okresie odchowu 
i dorosłe)

Procent stad zakażonych 
serotypem Salmonella objętym 

programem (stada w okresie 
odchowu i dorosłe)

Procent dorosłych stad zakażonych 
serotypem Salmonella objętym 

programem

2008 1533 9,13% 9,36%

2009 1948 4,21% 4,66%

2010 2617 4,05% 4,48%

2011 2615 3,33% 3,71%

Tab. 3. Wyniki realizacji krajowych programów zwalczania Salmonella w  stadach niosek gatunku kura (Gallus gallus) 
w latach 2008–2011 (Źródło: Inspekcja Weterynaryjna)

Głównym źródłem odzwierzęcych pałeczek Salmonella w Rzeczypospolitej Polskiej jest drób. Do zakażeń 
u ludzi, zgodnie z danymi raportu Europejskiego Urzędu ds. Bezpieczeństwa Żywności na temat tendencji i źródeł 
chorób odzwierzęcych, odzwierzęcych czynników chorobotwórczych oraz ognisk przenoszonych przez żywność 
z 2010 r., dochodzi najczęściej przez spożywanie skażonych produktów pochodzenia zwierzęcego, tj. jaj i produk-
tów jajecznych oraz mięsa i przetworów mięsnych, głównie drobiowych.

Informacje o zachorowaniach na choroby zakaźne, zakażeniach i zatruciach w Rzeczypospolitej Polskiej są 
zbierane przez Zakład Epidemiologii Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego – Państwowego Zakładu Higie-
ny, a następnie publikowane na stronie internetowej tego Instytutu w postaci dwutygodniowych meldunków o za-
chorowaniach na choroby zakaźne, zakażeniach i zatruciach, co przedstawia tabela 4.

Rok Liczba zarejestrowanych zatruć pokarmowych 
wywołanych przez pałeczki Salmonella

2005 15 815

2006 13 210

2007 11 568

2008   9 478

2009   8 855

2010   9 549

2011   8 652

Tab. 4. Dane dotyczące liczby zatruć pokarmowych wywołanych przez pałeczki Salmonella w Rzeczypospolitej Polskiej 
w latach 2005–2011 (Źródło: Zakład Epidemiologii Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego – Państwowego Zakładu 
Higieny)”,

b)	 w ust. 3 w akapicie czwartym dodaje się zdanie: 

„Zgodnie z założeniami programu w trakcie jego realizacji w 2013 r. przewiduje się nie więcej niż 70 stad niosek 
gatunku kura (Gallus gallus) zakażonych serotypem Salmonella objętym programem.”,

c)	 ust. 5 i 6 otrzymują brzmienie:

„5. Ogólny opis kosztów i korzyści

Główną korzyścią z realizacji programu dla właścicieli stad niosek gatunku kura (Gallus gallus) oraz podmio-
tów zajmujących się obrotem drobiem oraz jajami konsumpcyjnymi będzie możliwość prowadzenia swobodnego 
handlu oraz wywozu drobiu i jaj konsumpcyjnych do państw trzecich. 

Zgodnie z częścią D załącznika II do rozporządzenia nr 2160/2003 jaja nie mogą być przeznaczone do kon-
sumpcji, jeżeli nie pochodzą ze stada niosek gatunku kura (Gallus gallus) objętego programem lub stado objęto 
ograniczeniami urzędowymi nałożonymi między innymi w związku z realizacją programu.



Dziennik Ustaw	 – 8 – 	 Poz. 558

﻿

Zgodnie z rozporządzeniem Komisji (WE) nr 1237/2007 z dnia 23 października 2007 r. zmieniającym rozpo-
rządzenie (WE) nr  2160/2003 Parlamentu Europejskiego i  Rady oraz decyzję 2006/696/WE w  odniesieniu do 
wprowadzania na rynek jaj pochodzących ze stad kur niosek zakażonych salmonellą (Dz.  Urz. UE L  280 
z 24.10.2007, str. 5) restrykcje w stosunku do stad nieobjętych programem lub zakażonych zaczęły obowiązywać 
od początku 2009 r. Osiągnięcie celu, czyli ograniczenie liczby zakażonych stad, zwiększy konkurencyjność pol-
skich jaj konsumpcyjnych na rynku Unii Europejskiej, jak również na rynkach państw trzecich.

Ponadto należy podkreślić, że salmonelloza jest najczęściej notowaną chorobą odzwierzęcą (w Rzeczypospo-
litej Polskiej w 2011 r. zanotowano 8839 przypadków tej choroby u ludzi), a jaja konsumpcyjne są głównym źród-
łem zachorowań u  ludzi. Realizacja programu ograniczy liczbę zakażeń u  ludzi, a w związku z  tym zredukuje 
koszty leczenia tej choroby.

Szacowane koszty realizacji programu w roku 2013 wyniosą 26 874 655,67 zł. W związku z powyższym stro-
na polska będzie występowała do Komisji Europejskiej z wnioskiem o współfinansowanie tego programu w wyso-
kości 5 342 796,71 euro.

Są to szacunkowe koszty, które zostały dostosowane do wielkości wydatków przeznaczonych na zwalczanie 
chorób zakaźnych zwierząt, zawarte w ustawie budżetowej na rok 2013 z dnia 25 stycznia 2013 r. (Dz. U. poz. 169). 

Szacunkowe koszty realizacji programu w 2013 r. wyrażone w złotych zostały przeliczone na euro według 
prognozowanego kursu euro zgodnie z wytycznymi Ministra Finansów z dnia 12 września 2012 r. dotyczącymi 
stosowania jednolitych wskaźników makroekonomicznych będących podstawą oszacowania skutków finanso-
wych projektowanych ustaw.



Dziennik Ustaw	 – 9 – 	 Poz. 558

﻿

6.
 S

yt
ua

cj
a 

ep
iz

oo
ty

cz
na

6.
1.

 D
an

e 
o 

ro
zw

oj
u 

ch
or

ob
y

R
ok

: 2
00

7	
St

an
 n

a 
dz

ie
ń:

 o
st

at
ni

 d
zi

eń
 g

ru
dn

ia
 k

aż
de

go
 ro

ku
 (w

yn
ik

i d
ob

ro
w

ol
ne

go
 m

on
ito

rin
gu

)

G
at

un
ek

: k
ur

a 
G

al
lu

s g
al

lu
s	

C
ho

ro
ba

/z
ak

aż
en

ie
a)

: S
al

m
on

el
la

 E
nt

er
iti

di
s l

ub
 S

al
m

on
el

la
 T

yp
hi

m
ur

iu
m

R
eg

io
n

R
od

za
j 

st
ad

ab)

Łą
cz

na
 

lic
zb

a 
st

ad
c)

Łą
cz

na
 

lic
zb

a 
sz

tu
k 

dr
ob

iu

Łą
cz

na
 

lic
zb

a 
st

ad
 

ob
ję

ty
ch

 
pr

og
ra

m
em

Łą
cz

na
 

lic
zb

a 
sz

tu
k 

dr
ob

iu
 

ob
ję

ty
ch

 
pr

og
ra

m
em

Li
cz

ba
 

zb
ad

a-
ny

ch
st

ad
d)

Li
cz

ba
 st

ad
e)

z 
do

da
tn

im
 

w
yn

ik
ie

m
a)

ba
da

ń 
la

bo
ra

to
ry

jn
yc

h

Li
cz

ba
 

st
ad

 
zl

ik
w

id
o-

w
an

yc
ha)

Łą
cz

na
 li

cz
ba

 
sz

tu
k 

dr
ob

iu
 

po
dd

an
yc

h 
ub

oj
ow

i l
ub

 
za

bi
ty

ch
a)

Ilo
ść

 
zn

is
zc

zo
ny

ch
 

ja
j (

lic
zb

a 
sz

tu
k 

lu
b 

m
as

a 
w

 to
na

ch
)a)

Ilo
ść

 ja
j 

sk
ie

ro
w

an
yc

h 
do

 
pr

ze
tw

ór
st

w
a 

(li
cz

ba
 sz

tu
k 

lu
b 

m
as

a 
w

 to
na

ch
)a)

R
ze

cz
po

s-
po

lit
a 

Po
ls

ka

(a
1)

(a
2)

(a
3)

(a
3)

(a
4)

 
(a

4)
(a

3)
 

(a
4)

(a
3)

(a
4)

(a
3)

20
07

 r.
St

ad
a 

ku
r 

ni
os

ek
 

–
–

62
8

–
62

8
74

9
0

0
0

0
0

0
0

0

O
bj

aś
ni

en
ia

a)
	

D
la

 S
al

m
on

el
la

 o
dz

w
ie

rz
ęc

ej
 n

al
eż

y 
w

sk
az

ać
 se

ro
ty

py
 o

bj
ęt

e 
pr

og
ra

m
em

 (a
1)

 d
la

 S
al

m
on

el
la

 E
nt

er
iti

di
s, 

(a
2)

 d
la

 S
al

m
on

el
la

 T
yp

hi
m

ur
iu

m
, (

a3
) d

la
 in

ny
ch

 se
ro

ty
pó

w
, (

a4
) d

la
 S

al
m

on
el

la
 E

nt
er

i-
tid

is
 lu

b 
Sa

lm
on

el
la

 T
yp

hi
m

ur
iu

m
.

b)
	

O
kr

eś
le

ni
e 

ro
dz

aj
u 

st
ad

a.
c)

	
Łą

cz
na

 li
cz

ba
 st

ad
 is

tn
ie

ją
cy

ch
 w

 re
gi

on
ie

, w
łą

cz
aj

ąc
 st

ad
a 

kw
al

ifi
ku

ją
ce

 si
ę 

i n
ie

kw
al

ifi
ku

ją
ce

 si
ę 

do
 p

ro
gr

am
u.

d)
	

Li
cz

ba
 st

ad
 z

ba
da

ny
ch

 n
a 

ob
ec

no
ść

 se
ro

ty
pu

 S
al

m
on

el
la

 o
bj

ęt
eg

o 
pr

og
ra

m
em

. W
 te

j k
ol

um
ni

e 
ni

e 
na

le
ży

 st
ad

a 
lic

zy
ć 

dw
a 

ra
zy

, n
aw

et
 je

że
li 

pr
ze

ba
da

no
 je

 w
ię

ce
j n

iż
 ra

z.
 

e)
	

Je
że

li 
st

ad
o 

pr
ze

ba
da

no
 w

ię
ce

j n
iż

 ra
z,

 d
od

at
ni

 w
yn

ik
 b

ad
an

ia
 la

bo
ra

to
ry

jn
eg

o 
po

w
in

ie
n 

by
ć 

br
an

y 
po

d 
uw

ag
ę 

ty
lk

o 
ra

z.
 



Dziennik Ustaw	 – 10 – 	 Poz. 558

﻿

R
ok

: 2
00

8–
20

11
	

St
an

 n
a 

dz
ie

ń:
 o

st
at

ni
 d

zi
eń

 g
ru

dn
ia

 k
aż

de
go

 ro
ku

 (d
an

e 
zo

st
ał

y 
ze

br
an

e 
w

 o
pa

rc
iu

 o
 w

yn
ik

i r
ea

liz
ac

ji 
kr

aj
ow

yc
h 

pr
og

ra
m

ów
 z

w
al

cz
a-

ni
a 

ni
ek

tó
ry

ch
 se

ro
ty

pó
w

 S
al

m
on

el
la

 w
 st

ad
ac

h 
ni

os
ek

 g
at

un
ku

 k
ur

a 
G

al
lu

s g
al

lu
s)

G
at

un
ek

: k
ur

a 
G

al
lu

s g
al

lu
s 	

C
ho

ro
ba

/z
ak

aż
en

ie
a)

: S
al

m
on

el
la

 E
nt

er
iti

di
s l

ub
 S

al
m

on
el

la
 T

yp
hi

m
ur

iu
m

R
eg

io
n

R
od

za
j 

st
ad

ab)

Łą
cz

na
 

lic
zb

a 
st

ad
c)

Łą
cz

na
 

lic
zb

a 
sz

tu
k 

dr
ob

iu

Łą
cz

na
 

lic
zb

a 
st

ad
 

ob
ję

ty
ch

 
pr

og
ra

-
m

em

Łą
cz

na
 

lic
zb

a 
sz

tu
k 

dr
ob

iu
 

ob
ję

ty
ch

 
pr

og
ra

m
em

Li
cz

ba
 

zb
ad

a-
ny

ch
st

ad
d)

Li
cz

ba
 st

ad
e)

z 
do

da
tn

im
 

w
yn

ik
ie

m
a)

ba
da

ń 
la

bo
ra

to
ry

jn
yc

h

Li
cz

ba
 

st
ad

 
zl

ik
w

id
o-

w
an

yc
ha)

Łą
cz

na
 li

cz
ba

 
sz

tu
k 

dr
ob

iu
 

po
dd

an
yc

h 
ub

oj
ow

i l
ub

 
za

bi
ty

ch
a)

Ilo
ść

 z
ni

sz
cz

on
yc

h 
ja

j (
lic

zb
a 

sz
tu

k 
lu

b 
m

as
a 

w
 to

na
ch

)a)

Ilo
ść

 ja
j 

sk
ie

ro
w

an
yc

h 
do

 p
rz

et
w

ór
st

w
a 

(li
cz

ba
 sz

tu
k 

lu
b 

m
as

a 
w

 to
na

ch
)a)

R
ze

cz
po

s-
po

lit
a 

Po
ls

ka

(a
1)

(a
2)

(a
3)

(a
3)

(a
4)

 
(a

4)
(a

3)
 

(a
4)

(a
3)

(a
4)

(a
3)

20
08

 r.
St

ad
a 

ku
r 

ni
os

ek
 

1 
87

5
33

 4
33

 0
76

1 
59

9
32

 9
37

 0
95

1 
53

3
14

0
29

0
13

9
2 

38
2 

97
9

0
2 

18
0 

05
3

2 
38

0
18

 4
54

 2
00

95
9 

77
0

20
09

 r.
St

ad
a 

ku
r 

ni
os

ek
 

2 
23

6
51

 2
20

 0
58

2 
00

3
45

 8
38

 1
90

1 
94

8
82

32
0

76
1 

12
9 

65
2

0
11

 9
78

 5
58

0
4 

89
3 

52
1

0

20
10

 r.
St

ad
a 

ku
r 

ni
os

ek
 

2 
82

0
65

 1
72

 7
10

2 
64

1
63

 6
76

 0
39

2 
61

7
10

6
59

0
10

3
2 

21
3 

56
4

0
2 

82
6 

43
4

0
20

 5
10

 9
07

0

20
11

 r.
St

ad
a 

ku
r 

ni
os

ek
2 

83
0

61
 4

67
 4

00
2 

66
3

61
 3

96
 2

74
2 

61
5

87
44

0
87

2 
42

2 
49

0
0

1 
70

5 
77

2
0

27
 6

60
 2

32
0

O
bj

aś
ni

en
ia

a)
	

D
la

 S
al

m
on

el
la

 o
dz

w
ie

rz
ęc

ej
 n

al
eż

y 
w

sk
az

ać
 se

ro
ty

py
 o

bj
ęt

e 
pr

og
ra

m
em

 (a
1)

 d
la

 S
al

m
on

el
la

 E
nt

er
iti

di
s, 

(a
2)

 d
la

 S
al

m
on

el
la

 T
yp

hi
m

ur
iu

m
, (

a3
) d

la
 in

ny
ch

 se
ro

ty
pó

w
, (

a4
) d

la
 S

al
m

on
el

la
 E

nt
er

i-
tid

is
 lu

b 
Sa

lm
on

el
la

 T
yp

hi
m

ur
iu

m
.

b)
	

O
kr

eś
le

ni
e 

ro
dz

aj
u 

st
ad

a.
c)

	
Łą

cz
na

 li
cz

ba
 st

ad
 is

tn
ie

ją
cy

ch
 w

 re
gi

on
ie

, w
łą

cz
aj

ąc
 st

ad
a 

kw
al

ifi
ku

ją
ce

 si
ę 

i n
ie

kw
al

ifi
ku

ją
ce

 si
ę 

do
 p

ro
gr

am
u.

d)
	

Li
cz

ba
 st

ad
 z

ba
da

ny
ch

 n
a 

ob
ec

no
ść

 se
ro

ty
pu

 S
al

m
on

el
la

 o
bj

ęt
eg

o 
pr

og
ra

m
em

. W
 te

j k
ol

um
ni

e 
ni

e 
na

le
ży

 st
ad

a 
lic

zy
ć 

dw
a 

ra
zy

, n
aw

et
 je

że
li 

pr
ze

ba
da

no
 je

 w
ię

ce
j n

iż
 ra

z.
 

e)
	

Je
że

li 
st

ad
o 

pr
ze

ba
da

no
 w

ię
ce

j n
iż

 ra
z,

 d
od

at
ni

 w
yn

ik
 b

ad
an

ia
 la

bo
ra

to
ry

jn
eg

o 
po

w
in

ie
n 

by
ć 

br
an

y 
po

d 
uw

ag
ę 

ty
lk

o 
ra

z.
 



Dziennik Ustaw	 – 11 – 	 Poz. 558

﻿

6.
2.

 D
an

e 
ro

zw
ar

st
w

io
ne

 d
ot

yc
zą

ce
 b

ad
ań

 w
 r

am
ac

h 
na

dz
or

u 
i b

ad
ań

 la
bo

ra
to

ry
jn

yc
h

6.
2.

1.
 D

an
e 

ro
zw

ar
st

w
io

ne
 d

ot
yc

zą
ce

 b
ad

ań
 w

 r
am

ac
h 

na
dz

or
u 

i b
ad

ań
 la

bo
ra

to
ry

jn
yc

h

R
ok

: 2
00

8–
20

11
	

G
at

un
ek

a)
: k

ur
a 

G
al

lu
s g

al
lu

s	
K

at
eg

or
ia

b)
: s

ta
da

 k
ur

 n
io

se
k 

(w
sz

ys
tk

ie
 st

ad
a)

O
pi

s z
as

to
so

w
an

yc
h 

ba
da

ń 
se

ro
lo

gi
cz

ny
ch

: z
go

dn
ie

 z
 u

st
. 3

 z
ał

ąc
zn

ik
a 

do
 ro

zp
or

zą
dz

en
ia

 n
r 1

16
8/

20
06

 i 
us

t. 
3 

za
łą

cz
ni

ka
 d

o 
ro

zp
or

zą
dz

en
ia

 n
r 5

17
/2

01
1

O
pi

s 
za

st
os

ow
an

yc
h 

ba
da

ń 
m

ik
ro

bi
ol

og
ic

zn
yc

h 
i w

iru
so

lo
gi

cz
ny

ch
: z

go
dn

ie
 z

 u
st

. 3
 z

ał
ąc

zn
ik

a 
do

 r
oz

po
rz

ąd
ze

ni
a 

nr
 1

16
8/

20
06

 i 
us

t. 
3 

za
łą

cz
ni

ka
 d

o 
ro

zp
or

zą
dz

en
ia

 
nr

 5
17

/2
01

1

O
pi

s i
nn

yc
h 

za
st

os
ow

an
yc

h 
ba

da
ń:

 n
p.

 b
ad

an
ia

 w
od

y 
i p

as
zy

, r
óż

ni
co

w
an

ie
 sz

cz
ep

ów
 sz

cz
ep

io
nk

ow
yc

h

R
eg

io
nc)

B
ad

an
ia

 se
ro

lo
gi

cz
ne

B
ad

an
ia

 m
ik

ro
bi

ol
og

ic
zn

e 
i w

iru
so

lo
gi

cz
ne

In
ne

 b
ad

an
ia

Li
cz

ba
 

pr
ze

pr
ow

ad
zo

ny
ch

 
an

al
iz

d)

Li
cz

ba
 b

ad
ań

 
z 

w
yn

ik
ie

m
 

do
da

tn
im

e)

Li
cz

ba
 p

rz
ep

ro
w

ad
zo

ny
ch

 a
na

liz
d)

Li
cz

ba
 b

ad
ań

 z
 w

yn
ik

ie
m

 
do

da
tn

im
e)

Li
cz

ba
 

pr
ze

pr
ow

ad
zo

ny
ch

 
an

al
iz

d)

Li
cz

ba
 b

ad
ań

 
z 

w
yn

ik
ie

m
 

do
da

tn
im

e)

R
ze

cz
po

sp
ol

ita
 

Po
ls

ka
 –

 2
00

8 
r.

72
4

14
0

34
15

14
0

–
–

R
ze

cz
po

sp
ol

ita
 

Po
ls

ka
 –

 2
00

9 
r.

17
1

82
15

58
82

–
–

R
ze

cz
po

sp
ol

ita
 

Po
ls

ka
 –

 2
01

0 
r.

30
8

10
6

B
ad

an
ie

 b
ak

te
rio

lo
gi

cz
ne

: 1
85

2;
B

ad
an

ia
 sk

ut
ec

zn
oś

ci
 o

dk
aż

an
ia

: 2
10

;
B

ad
an

ia
 e

fe
kt

u 
ha

m
uj

ąc
eg

o:
 1

77
8

B
ad

an
ie

 b
ak

te
rio

lo
gi

cz
ne

: 1
06

;
B

ad
an

ia
 sk

ut
ec

zn
oś

ci
 

od
ka

ża
ni

a:
 0

;
B

ad
an

ia
 e

fe
kt

u 
ha

m
uj

ąc
eg

o:
 0

In
ne

 b
ad

an
ia

 (n
p.

 
pa

sz
y 

i w
od

y)
: 8

8
br

ak
 d

an
yc

h

R
ze

cz
po

sp
ol

ita
 

Po
ls

ka
 –

 2
01

1 
r.

23
8

87
B

ad
an

ie
 b

ak
te

rio
lo

gi
cz

ne
: 1

66
9;

B
ad

an
ia

 sk
ut

ec
zn

oś
ci

 o
dk

aż
an

ia
: 3

36
;

B
ad

an
ia

 e
fe

kt
u 

ha
m

uj
ąc

eg
o:

 1
64

6

B
ad

an
ie

 b
ak

te
rio

lo
gi

cz
ne

: 8
7;

B
ad

an
ia

 sk
ut

ec
zn

oś
ci

 
od

ka
ża

ni
a:

 b
ra

k 
da

ny
ch

;
B

ad
an

ia
 e

fe
kt

u 
ha

m
uj

ąc
eg

o:
 0

 

In
ne

 b
ad

an
ia

 (n
p.

 
pa

sz
y 

i w
od

y)
: 3

0
br

ak
 d

an
yc

h

O
bj

aś
ni

en
ia

a)
	

G
at

un
ek

 z
w

ie
rz

ąt
. 

b)
	

K
at

eg
or

ia
, d

od
at

ko
w

e 
ok

re
śl

en
ia

.
c)

	
R

eg
io

n 
ok

re
śl

on
y 

w
 z

at
w

ie
rd

zo
ny

m
 p

ro
gr

am
ie

 z
w

al
cz

an
ia

 c
ho

ró
b 

za
ka

źn
yc

h 
zw

ie
rz

ąt
 d

la
 p

ań
st

w
a 

cz
ło

nk
ow

sk
ie

go
.

d)
	

O
kr

eś
le

ni
e 

lic
zb

y 
zb

ad
an

yc
h 

pr
ób

ek
.

e)
	

O
kr

eś
le

ni
e 

lic
zb

y 
pr

ób
ek

 z
 d

od
at

ni
m

 w
yn

ik
ie

m
.



Dziennik Ustaw	 – 12 – 	 Poz. 558

﻿

6.
3.

 D
an

e 
do

ty
cz

ąc
e 

za
ka

że
ni

a 

R
ok

: 2
00

8–
20

11
	

G
at

un
ek

 z
w

ie
rz

ąt
a)

: k
ur

a 
G

al
lu

s g
al

lu
s (

st
ad

a 
ku

r n
io

se
k)

R
eg

io
nb)

Li
cz

ba
 z

ak
aż

on
yc

h 
st

ad
c)

Li
cz

ba
 z

ak
aż

on
yc

h 
zw

ie
rz

ąt

R
ze

cz
po

sp
ol

ita
 P

ol
sk

a 
– 

20
08

 r.
14

0
2 

38
2 

97
9*

R
ze

cz
po

sp
ol

ita
 P

ol
sk

a 
– 

20
09

 r.
82

1 
12

9 
65

2*

R
ze

cz
po

sp
ol

ita
 P

ol
sk

a 
– 

20
10

 r.
10

6
2 

21
3 

56
4*

R
ze

cz
po

sp
ol

ita
 P

ol
sk

a 
– 

20
11

 r.
87

2 
42

2 
49

0*

O
bj

aś
ni

en
ia

a)
	

G
at

un
ek

 z
w

ie
rz

ąt
.

b)
	

R
eg

io
n 

ok
re

śl
on

y 
w

 p
ro

gr
am

ie
 z

w
al

cz
an

ia
 c

ho
ró

b 
za

ka
źn

yc
h 

zw
ie

rz
ąt

 d
la

 p
ań

st
w

a 
cz

ło
nk

ow
sk

ie
go

.
c)

	
Li

cz
ba

 z
ak

aż
on

yc
h 

st
ad

 lu
b 

go
sp

od
ar

st
w

.
*	

Li
cz

ba
 z

w
ie

rz
ąt

 p
od

da
ny

ch
 u

bo
jo

w
i l

ub
 z

ab
ity

ch
 w

 ra
m

ac
h 

pr
og

ra
m

u.
”,

d)
	�

us
t. 

7.
1.

1 
do

ty
cz

ąc
y 

ro
ku

 2
01

3 
ot

rz
ym

uj
e 

br
zm

ie
ni

e:

„R
ok

: 2
01

3

2)
	�

G
at

un
ek

a)
: k

ur
a 

G
al

lu
s g

al
lu

s s
ta

da
 k

ur
 n

io
se

k 
(w

sz
ys

tk
ie

 st
ad

a)

R
eg

io
nb)

R
od

za
j b

ad
an

ia
c)

Po
pu

la
cj

a 
do

ce
lo

w
ad)

R
od

za
j p

ró
bk

ie)
C

el
f)

Li
cz

ba
 p

la
no

w
an

yc
h 

ba
da

ń 

R
ze

cz
po

sp
ol

ita
 

Po
ls

ka
ba

da
ni

e 
ba

kt
er

io
lo

gi
cz

ne
 

st
ad

a 
ku

r n
io

se
k

od
ch

od
y/

ok
ła

dz
in

y 
na

 o
bu

w
ie

 lu
b 

sk
ar

pe
ty

/k
ur

z

w
yk

ry
ci

e 
st

ad
a 

za
ka

żo
ne

go
17

71

st
w

ie
rd

ze
ni

e 
sk

ut
ec

zn
oś

ci
 

pr
ze

pr
ow

ad
zo

ne
go

 o
dk

aż
an

ia
35

0

st
w

ie
rd

ze
ni

e 
ef

ek
tu

 h
am

uj
ąc

eg
o

17
71

ba
da

ni
e 

se
ro

lo
gi

cz
ne

ok
re

śl
en

ie
 se

ro
ty

pu
24

3

O
bj

aś
ni

en
ia

a)
	

G
at

un
ek

 z
w

ie
rz

ąt
.

b)
	

R
eg

io
n 

ok
re

śl
on

y 
w

 z
at

w
ie

rd
zo

ny
m

 p
ro

gr
am

ie
 z

w
al

cz
an

ia
 c

ho
ró

b 
za

ka
źn

yc
h 

zw
ie

rz
ąt

 d
la

 p
ań

st
w

a 
cz

ło
nk

ow
sk

ie
go

.
c)

	
O

kr
eś

le
ni

e 
ro

dz
aj

u 
ba

da
ni

a.
d)

	
W

ys
zc

ze
gó

ln
ie

ni
e 

ga
tu

nk
ów

 i 
ka

te
go

rii
 z

w
ie

rz
ąt

 o
bj

ęt
yc

h 
pr

og
ra

m
em

.
e)

	
R

od
za

j p
ró

bk
i.

f)
	

O
pi

s c
el

u.
”,



Dziennik Ustaw	 – 13 – 	 Poz. 558

﻿

e)
	�

us
t. 

7.
1.

2 
do

ty
cz

ąc
y 

ro
ku

 2
01

3 
ot

rz
ym

uj
e 

br
zm

ie
ni

e:

„R
ok

: 2
01

3	
G

at
un

ek
: k

ur
a 

G
al

lu
s g

al
lu

s	
C

ho
ro

ba
/z

ak
aż

en
ie

a)
: S

al
m

on
el

la
 E

nt
er

iti
di

s;
 S

al
m

on
el

la
 T

yp
hi

m
ur

iu
m

R
eg

io
n

R
od

za
j 

st
ad

ab)

Łą
cz

na
 

lic
zb

a 
st

ad
c)

Łą
cz

na
 

lic
zb

a 
sz

tu
k 

dr
ob

iu

Łą
cz

na
 

lic
zb

a 
st

ad
 

ob
ję

ty
ch

 
pr

og
ra

m
em

Łą
cz

na
 

lic
zb

a 
sz

tu
k 

dr
ob

iu
 

ob
ję

ty
ch

 
pr

og
ra

m
em

Pr
ze

w
id

y-
w

an
a 

lic
zb

a 
st

ad
 d

o 
zb

ad
an

ia
d)

Pr
ze

w
id

yw
an

a 
lic

zb
a 

st
ad

e)
 

z 
do

da
tn

im
 

w
yn

ik
ie

m
a)

Pr
ze

w
id

y-
w

an
a 

lic
zb

a 
st

ad
 

do
 li

kw
i-

da
cj

ie)

Łą
cz

na
 

pr
ze

w
id

yw
an

a 
lic

zb
a 

sz
tu

k 
dr

ob
iu

 
po

dd
an

eg
o 

ub
oj

ow
i l

ub
 

za
bi

te
go

a)

Pr
ze

w
id

yw
an

a 
ilo

ść
 ja

j d
o 

zn
is

zc
ze

ni
a 

(li
cz

ba
)a)

Pr
ze

w
id

yw
an

a 
ilo

ść
 ja

j 
sk

ie
ro

w
an

yc
h 

do
 p

rz
et

w
ór

st
w

a 
(li

cz
ba

)a)

R
ze

cz
-

po
sp

ol
ita

 
Po

ls
ka

(a
1)

(a
2)

(a
3)

(a
4)

(a
3)

(a
4)

(a
3)

(a
4)

(a
3)

(a
4)

(a
3)

O
gó

łe
m

st
ad

a 
ku

r
ni

os
ek

2 
83

0
61

 4
67

 4
00

2 
66

3
61

 3
96

 2
74

2 
61

6
70

0
70

0
1 

94
9 

15
0

0
68

6 
24

5
0

11
 1

27
 6

90
0

O
bj

aś
ni

en
ia

a)
	

D
la

 S
al

m
on

el
la

 o
dz

w
ie

rz
ęc

ej
 n

al
eż

y 
w

sk
az

ać
 se

ro
ty

py
 o

bj
ęt

e 
pr

og
ra

m
em

 (a
1)

 d
la

 S
al

m
on

el
la

 E
nt

er
iti

di
s, 

(a
2)

 d
la

 S
al

m
on

el
la

 T
yp

hi
m

ur
iu

m
, (

a3
) d

la
 in

ny
ch

 se
ro

ty
pó

w
, (

a4
) d

la
 S

al
m

on
el

la
 E

nt
er

i-
tid

is
 lu

b 
Sa

lm
on

el
la

 T
yp

hi
m

ur
iu

m
.

b)
	

O
kr

eś
le

ni
e 

ro
dz

aj
u 

st
ad

a.
c)

	
Łą

cz
na

 li
cz

ba
 st

ad
 is

tn
ie

ją
cy

ch
 w

 re
gi

on
ie

, w
łą

cz
aj

ąc
 st

ad
a 

kw
al

ifi
ku

ją
ce

 si
ę 

i n
ie

kw
al

ifi
ku

ją
ce

 si
ę 

do
 p

ro
gr

am
u.

d)
	

Li
cz

ba
 st

ad
 z

ba
da

ny
ch

 n
a 

ob
ec

no
ść

 se
ro

ty
pu

 S
al

m
on

el
la

 o
bj

ęt
eg

o 
pr

og
ra

m
em

. W
 te

j k
ol

um
ni

e 
ni

e 
na

le
ży

 st
ad

a 
lic

zy
ć 

dw
a 

ra
zy

, n
aw

et
 je

że
li 

pr
ze

ba
da

no
 je

 w
ię

ce
j n

iż
 ra

z.
 

e)
	

Je
że

li 
st

ad
o 

pr
ze

ba
da

no
 w

ię
ce

j n
iż

 ra
z,

 p
ró

ba
 p

oz
yt

yw
na

 p
ow

in
na

 b
yć

 b
ra

na
 p

od
 u

w
ag

ę 
ty

lk
o 

ra
z.

”,



Dziennik Ustaw	 – 14 – 	 Poz. 558

﻿

f)
	�

w
 u

st
. 8

 ta
be

la
 d

ot
yc

zą
ca

 ro
ku

 2
01

3 
ot

rz
ym

uj
e 

br
zm

ie
ni

e:

„R
ok

: 2
01

3

Pr
ze

zn
ac

ze
ni

e 
ko

sz
tó

w
W

ys
zc

ze
gó

ln
ie

ni
e

Sz
ac

un
ko

w
a 

lic
zb

a 
je

dn
os

te
k

Sz
ac

un
ko

w
y 

je
dn

os
tk

ow
y 

ko
sz

t w
 z

ło
ty

ch

Sz
ac

un
ko

w
y 

je
dn

os
tk

ow
y 

ko
sz

t 
w

 e
ur

o2)

Su
m

a 
og

ół
em

(w
 z

ło
ty

ch
)

Su
m

a 
og

ół
em

2)

(w
 e

ur
o)

Fi
na

ns
o-

w
an

ie
 

w
sp

ól
no

-
to

w
e

1.
 B

ad
an

ia
 la

bo
ra

to
ry

jn
e

1.
1.

 K
os

zt
 b

ad
ań

 
la

bo
ra

to
ry

jn
yc

h3)
B

ad
an

ie
 b

ak
te

rio
lo

gi
cz

ne
 

w
 ra

m
ac

h 
po

bi
er

an
ia

 p
ró

be
k 

pr
ze

z 
po

w
ia

to
w

eg
o 

le
ka

rz
a 

w
et

er
yn

ar
ii

1 
77

1 
ba

da
ń

34
,8

1 
zł

/b
ad

an
ie

8,
60

61
 6

48
,5

1
15

 2
21

,8
5

ta
k

B
ad

an
ie

 e
fe

kt
u 

ha
m

uj
ąc

eg
o 

w
zr

os
t b

ak
te

rii
1 

77
1 

ba
da

ń
1,

43
 z

ł/b
ad

an
ie

0,
35

2 
53

2,
53

62
5,

32
ta

k

B
ad

an
ie

 w
 k

ie
ru

nk
u 

st
w

ie
rd

ze
ni

a 
sk

ut
ec

zn
oś

ci
 p

rz
ep

ro
w

ad
zo

ne
go

 
od

ka
ża

ni
a

35
0 

ba
da

ń
33

,2
4 

zł
/b

ad
an

ie
8,

21
11

 6
34

,0
0

2 
87

2,
59

ta
k

In
ne

 b
ad

an
ia

 (n
p.

 b
ad

an
ia

 p
as

zy
 

i w
od

y)
64

 b
ad

an
ia

34
,1

3 
zł

/b
ad

an
ie

–
2 

18
4,

32
–

ni
e

B
ad

an
ie

 w
 k

ie
ru

nk
u 

ok
re

śl
en

ia
 

se
ro

ty
pu

 o
dp

ow
ie

dn
ic

h 
iz

ol
at

ów
24

3 
ba

da
ni

a
14

7,
83

 z
ł/b

ad
an

ie
36

,5
0

35
 9

22
,6

9
8 

86
9,

80
ta

k

1.
2.

 K
os

zt
 p

ob
ie

ra
ni

a 
pr

ób
ek

3)
R

yc
za

łt 
za

 p
ob

ra
ne

 p
ró

bk
i 

3 
53

8 
pr

ób
ek

2,
03

 z
ł/p

ró
bk

ę
0,

5 
7 

18
2,

14
1 

76
9,

00
ta

k

2.
 S

zc
ze

pi
en

ie
 lu

b 
le

cz
en

ie
Pr

og
ra

m
 n

ie
 p

rz
ew

id
uj

e
–

–
–

–
–

–
2.

1.
 Z

ak
up

 sz
cz

ep
io

nk
i

–
–

–
–

–
–

–

2.
2.

 K
os

zt
y 

dy
st

ry
bu

cj
i

–
–

–
–

–
–

–
2.

3.
 K

os
zt

y 
po

da
ni

a
–

–
–

–
–

–
–

2.
4.

 K
os

zt
y 

ko
nt

ro
li

–
–

–
–

–
–

–
3.

 U
bó

j 
3.

1.
 O

ds
zk

od
ow

an
ie

 z
a 

dr
ób

 
i j

aj
a

O
ds

zk
od

ow
an

ie
 z

a 
dr

ób
 p

od
da

ny
 

un
ie

sz
ko

dl
iw

ie
ni

u 
97

4 
57

5 
sz

t.
8,

40
 z

ł/s
zt

.
2,

07
8 

18
6 

43
0,

00
2 

02
1 

34
0,

74
ta

k



Dziennik Ustaw	 – 15 – 	 Poz. 558

﻿

O
ds

zk
od

ow
an

ie
 z

a 
dr

ób
 

po
m

ni
ej

sz
on

e 
o 

w
ar

to
ść

 d
ro

bi
u 

ki
er

ow
an

eg
o 

do
 u

bo
ju

97
4 

57
5 

sz
t.

13
,5

4 
zł

/s
zt

.
3,

34
13

 1
95

 7
45

,5
0

3 
25

8 
20

8,
77

ta
k

O
ds

zk
od

ow
an

ie
 z

a 
zn

is
zc

zo
ne

 
ja

ja
 k

on
su

m
pc

yj
ne

 
68

6 
24

5 
sz

t.
0,

20
 z

ł/s
zt

.
0,

05
13

7 
24

9,
00

33
 8

88
,6

4
ta

k

O
ds

zk
od

ow
an

ie
 z

a 
ja

ja
 

ko
ns

um
pc

yj
ne

 p
od

da
ne

 o
br

ób
ce

 
ci

ep
ln

ej

11
 1

27
 6

90
 sz

t.
0,

22
 z

ł/s
zt

.
–

2 
44

8 
09

1,
80

–
ni

e

O
ds

zk
od

ow
an

ie
 z

a 
pa

sz
e

1 
to

na
88

9,
33

 z
ł/t

–
88

9,
33

–
ni

e
O

ds
zk

od
ow

an
ia

 z
a 

sp
rz

ęt
, k

tó
ry

 
ni

e 
m

oż
e 

by
ć 

po
dd

an
y 

od
ka

ża
ni

u 
(k

la
tk

i)

16
 7

68
 sz

t.
0,

83
 z

ł/s
zt

.
–

13
 9

17
,4

4
–

ni
e

3.
2.

 K
os

zt
 tr

an
sp

or
tu

 (d
o 

rz
eź

ni
/z

ak
ła

du
 

pr
ze

tw
ór

cz
eg

o 
ub

oc
zn

yc
h 

pr
od

uk
tó

w
 p

oc
ho

dz
en

ia
 

zw
ie

rz
ęc

eg
o)

Za
ła

du
ne

k 
17

 st
ad

 x
 

27
 8

45
 sz

t.
0,

20
 z

ł/s
zt

.
–

94
 6

73
,0

0
–

ni
e

Tr
an

sp
or

t 
2 

58
4 

km
6,

06
 z

ł/k
m

–
15

 6
59

,0
4

–
ni

e
3.

3.
 K

os
zt

y 
un

ie
sz

ko
dl

iw
ie

ni
a

Za
bi

ci
e 

dr
ob

iu
97

4 
57

5 
sz

t.
2,

14
 z

ł/s
zt

.
–

2 
08

5 
59

0,
50

–
ni

e

U
ni

es
zk

od
liw

ie
ni

e 
dr

ob
iu

1 
94

9 
15

0 
kg

0,
27

 z
ł/k

g
52

6 
27

0,
50

ni
e

U
ni

es
zk

od
liw

ie
ni

e 
ja

j
68

6 
24

5 
sz

t.
0,

04
 z

ł/s
zt

uk
ę

–
27

 4
49

,8
0

–
ni

e
Zn

is
zc

ze
ni

e 
pa

sz
y

3 
to

ny
43

3,
67

 z
ł/t

on
ę

–
1 

30
1,

01
–

ni
e

U
ty

liz
ac

ja
 o

dp
ad

ów
 

la
bo

ra
to

ry
jn

yc
h

4 
55

8 
kg

 
2,

55
 z

ł/k
g 

–
11

 6
22

,9
0

–
ni

e

3.
4.

 S
tra

ta
 w

 p
rz

yp
ad

ku
 

ub
oj

u
–

–
–

–
–

–
–

3.
5.

 K
os

zt
 o

br
ób

ki
 

pr
od

uk
tó

w
O

br
ób

ka
 c

he
m

ic
zn

a 
pa

sz
y

0 
to

n
B

ra
k 

da
ny

ch
–

0 
zł

–
ni

e

4.
 C

zy
sz

cz
en

ie
 

i o
dk

aż
an

ie
4)

 n
ie

 d
ot

yc
zy

–
–

–
–

–
–



Dziennik Ustaw	 – 16 – 	 Poz. 558

﻿

5.
 W

yn
ag

ro
dz

en
ia

 
(r

ze
cz

oz
na

w
cy

)
K

os
zt

 w
yc

en
y 

1 
st

ad
a 

i j
aj

 
ko

ns
um

pc
yj

ny
ch

 
70

 st
ad

 x
 

2 
rz

ec
zo

zn
aw

có
w

 
x 

2 
go

dz
. 

29
,9

8 
zł

/g
od

z.
–

8 
39

4,
40

 
–

ni
e

K
os

zt
y 

do
ja

zd
u 

rz
ec

zo
zn

aw
cy

32
2 

km
0,

83
 z

ł/k
m

–
26

7,
26

–
ni

e
6.

 T
ow

ar
y 

ko
ns

um
pc

yj
ne

 
i s

pe
cj

al
ny

 sp
rz

ęt
–

–
–

–
–

–
–

7.
 In

ne
 k

os
zt

y
–

–
–

–
–

–
–

O
G

Ó
Ł

E
M

26
 8

74
 6

55
,6

7 
O

G
Ó

Ł
E

M
 (k

os
zt

y 
kw

al
ifi

ko
w

al
ne

)
21

 6
38

 3
44

,3
7 

5 
34

2 
79

6,
71

 

O
bj

aś
ni

en
ia

1)
	

A
na

liz
a 

ob
ej

m
uj

e 
sz

ac
un

ki
 k

os
zt

ów
 p

on
os

zo
ny

ch
 w

 ra
m

ac
h 

pr
og

ra
m

u.
 W

sz
ys

tk
ie

 w
ar

to
śc

i s
ą 

po
da

ne
 b

ez
 V

A
T.

 K
os

zt
y 

pr
og

ra
m

u 
zo

st
ał

y 
ob

lic
zo

ne
 d

la
 w

sz
ys

tk
ic

h 
st

ad
 n

io
se

k 
ga

tu
nk

u 
ku

ra
 (G

al
lu

s 
ga

llu
s)

 o
bj

ęt
yc

h 
pr

og
ra

m
em

. S
ą 

to
 sz

ac
un

ko
w

e 
ko

sz
ty

, k
tó

re
 z

os
ta

ły
 d

os
to

so
w

an
e 

do
 w

ie
lk

oś
ci

 w
yd

at
kó

w
 p

rz
ew

id
yw

an
yc

h 
na

 z
w

al
cz

an
ie

 c
ho

ró
b 

za
ka

źn
yc

h 
zw

ie
rz

ąt
 w

 u
st

aw
ie

 b
ud

że
to

w
ej

 n
a 

ro
k 

20
13

 z
 d

ni
a 

25
 st

yc
zn

ia
 2

01
3 

r. 
2)

	
K

os
zt

 p
ro

gr
am

u 
ob

lic
zo

no
 w

g 
ku

rs
u 

eu
ro

 4
,0

5 
zł

 z
go

dn
ie

 z
 w

yt
yc

zn
ym

i M
in

is
tra

 F
in

an
só

w
 z

 d
ni

a 
12

 w
rz

eś
ni

a 
20

12
 r

. d
ot

yc
zą

cy
m

i s
to

so
w

an
ia

 je
dn

ol
ity

ch
 w

sk
aź

ni
kó

w
 m

ak
ro

ek
on

om
ic

zn
yc

h 
bę

dą
cy

ch
 p

od
st

aw
ą 

os
za

co
w

an
ia

 sk
ut

kó
w

 fi
na

ns
ow

yc
h 

pr
oj

ek
to

w
an

yc
h 

us
ta

w
. K

os
zt

 je
dn

os
tk

ow
y 

w
 e

ur
o 

je
st

 p
od

an
y 

w
 z

ao
kr

ąg
le

ni
u 

do
 2

 m
ie

js
c 

po
 p

rz
ec

in
ku

.
3)

	
Zg

od
ni

e 
z 

de
cy

zj
ą 

w
yk

on
aw

cz
ą 

K
om

is
ji 

20
12

/7
61

/U
E 

z 
dn

ia
 3

0.
11

.2
01

2 
r. 

za
tw

ie
rd

za
ją

cą
 ro

cz
ne

 i 
w

ie
lo

le
tn

ie
 p

ro
gr

am
y 

or
az

 w
kł

ad
 fi

na
ns

ow
y 

U
ni

i w
 z

ak
re

si
e z

w
al

cz
an

ia
, k

on
tro

li 
i m

on
ito

ro
w

an
ia

 
ni

ek
tó

ry
ch

 c
ho

ró
b 

zw
ie

rz
ąt

 i 
ch

or
ób

 o
dz

w
ie

rz
ęc

yc
h,

 p
rz

ed
st

aw
io

ne
 p

rz
ez

 p
ań

st
w

a 
cz

ło
nk

ow
sk

ie
 n

a 
ro

k 
20

13
 (D

z.
 U

rz
. U

E 
L 

33
6 

z 
08

.1
2.

20
12

, s
tr.

 8
3)

 k
os

zt
 je

dn
os

tk
ow

y 
ba

da
ni

a 
la

bo
ra

to
ry

jn
eg

o 
(p

kt
 1

.1
 ta

be
li)

 z
aw

ie
ra

 k
os

zt
y 

m
at

er
ia

ło
w

e,
 k

os
zt

y 
ba

da
ni

a 
la

bo
ra

to
ry

jn
eg

o 
i 7

%
 k

os
zt

ów
 o

gó
ln

yc
h.

 R
yc

za
łt 

za
 p

ob
ra

ną
 p

ró
bk

ę 
(p

kt
 1

.2
 ta

be
li)

 w
yn

os
i 0

,5
 e

ur
o.

 K
ur

s e
ur

o 
4,

05
 z

ł p
rz

yj
ęt

o 
zg

od
ni

e 
z 

w
yt

yc
zn

ym
i M

in
is

tra
 F

in
an

só
w

 z
 d

ni
a 

12
 w

rz
eś

ni
a 

20
12

 r.
 d

ot
yc

zą
cy

m
i s

to
so

w
an

ia
 je

dn
ol

ity
ch

 w
sk

aź
ni

kó
w

 m
ak

ro
ek

on
om

ic
zn

yc
h 

bę
dą

cy
ch

 p
od

st
aw

ą 
os

za
co

w
an

ia
 sk

ut
kó

w
 fi

na
ns

ow
yc

h 
pr

oj
ek

-
to

w
an

yc
h 

us
ta

w
.

4)
	

O
dk

aż
an

ie
 je

st
 ru

ty
no

w
ą 

cz
yn

no
śc

ią
 w

yk
on

yw
an

ą 
za

w
sz

e 
pr

ze
d 

za
si

ed
le

ni
em

 o
bi

ek
tu

, s
tą

d 
je

go
 k

os
zt

y 
są

 p
on

os
zo

ne
 p

rz
ez

 h
od

ow
cę

.”
.

§ 
2.

 R
oz

po
rz

ąd
ze

ni
e 

w
ch

od
zi

 w
 ż

yc
ie

 z
 d

ni
em

 n
as

tę
pu

ją
cy

m
 p

o 
dn

iu
 o

gł
os

ze
ni

a.

Pr
ez

es
 R

ad
y 

M
in

is
tró

w
: D

. T
us

k


		2013-05-13T15:16:45+0200
	Jaroslaw Deminet


		2013-05-13T15:24:15+0200




